Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное  учреждение Погромский детский сад «Рябинушка»

Волоконовского района Белгородской области
Юридический адрес: 309666 Белгородская область, Волоконовский район,  село Погромец, улица М.И. Бондаренко, 99.

Выписка
из протокола установочного заседания педагогического совета
«28» августа 2013г.                                                                                     №01
Педагогический совет  «28» августа 2013г.
Протокол № 01.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Вакуленко Л.И.
СЕКРЕТАРЬ: Семенова О.Л.
Всего членов педагогического совета: 5.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 5.
Отсутствовали:  - 0
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение повестки дня заседания педагогического совета.
                                        Секретарь педагогического совета Семенова О.Л.

2. Информация о выполнении решений предыдущего педагогического совета.

                                     Председатель  педагогического совета Вакуленко Л.И..
2. Выборы председателя и секретаря педагогического совета на 2013-2014 учебный год.
                                       Председатель  педагогического совета Вакуленко Л.И..

3.Анализ работы МБДОУ в летний оздоровительный период

                                                     Заведующая Вакуленко Л.И.

Результаты оздоровительной работы

                                                Воспитатели: Вакуленко Л.В., Быкова О.А.

4.Утверждения плана работы МБДОУ на новый учебный год,

 расписания непосредственно образовательной деятельности на 2013-2014 учебный год, режима работы на холодный период года, Утверждение перечня программ, используемых в МБДОУ.
                                                               Заведующая Вакуленко Л.И.

Слушали: Семенову  Ольгу Леонидовну, секретаря, которая представила повестку дня педагогического совета. Предложила внести предложения, дополнения и проголосовать.

Выступили:   Путятин Александр Николаевич, музыкальный руководитель, предложил принять повестку дня педагогического совета в предложенном варианте.

Голосовали: «за» - 5
Против: нет.

Решили: принять повестку дня в предложенном варианте.

      2. По вопросу выполнения решения предыдущего педсовета выступила                                     председатель  педагогического совета Вакуленко Л.И.

Она  ознакомила  педагогический коллектив с  проектом новой образовательной программы с целями и задачами поставленными для её реализации.
       3.Слушали:  Быкову Ольгу Александровну, члена творческой группы. которая ознакомила коллег с особенностями педагогического процесса, при реализации новой образовательной программы.

 Выступил: Путятин Александр Николаевич музыкальный руководитель, который предложил принять проект новой образовательной программы.

Решили: В целях обеспечения организационно - правовых условий для организации образовательного процесса в ДОУ, на основании закона об образовании № 273 РФ, устава ДОУ  проект новой образовательной программы на 2013-2018г.г. принять в изложенной редакции и рекомендовать к утверждению.
Голосовали: «за» - 5
Против: нет.

Решили: Утвердить  новую образовательную программу на 2013-2018г.г. и начать её реализацию в младшей группе  (первой  младшей подгруппе).
Признать решение педагогического совета №4 от 30.05.2013 года выполненным.

4.Слушали Вакуленко Людмилу Ивановну председателя педагогического совета ДОУ, которая предложила избрать председателя и секретаря педагогического совета на 2013-2014 учебный год.
Выступили: Вакуленко Людмила Викторовна, воспитатель, предложила избрать председателем педагогического совета на 2013-2014 учебный заведующую Вакуленко Людмилу Ивановну. Других кандидатур не поступило. Секретарь педагогического совета вынесла предложение на голосование.

Голосовали: «за» - 5
Против: нет.
Решили: Избрать председателем педагогического совета на 2013-2014 учебный год заведующую Вакуленко Л.И.
Выступили: Путятин Александр Николаевич, музыкальный руководитель, предложил избрать секретарём педагогического совета Семёнову. О.Л.

Голосовали: «за» - 5
Против: нет
Решили:  избрать секретарём педагогического совета на 2013-2014 учебный год воспитателя Семенову О.Л.
 5.Слушали: Вакуленко Людмилу Ивановну, заведующую, которая ознакомила присутствующих с анализом работы в летний период. Она отметила, что в течение летнего оздоровительного периода работa всего коллектива была направлена на обеспечение охраны жизни  и здоровья детей, предупреждение заболеваемости и травматизма, на выполнение здоровьесберегающего режима.
Работа проводилась согласно намеченных планов. В организации питания соблюдалась технология приготовления блюд; сроки реализации продуктов; использовались в питании свежие овощи и фрукты.

Детский сад к новому учебному году был принят без замечаний.
Выступили:  Вакуленко Людмила Викторовна, воспитатель.

  Она сказала: в детском саду соблюдался питьевой режим; для закаливания использовались естественные факторы: утренняя гимнастика на свежем воздухе, ходьба босиком, воздушные ванны, обливание стоп и др.; песок ежедневно вскапывался; проводилась ежедневная уборка территории, беседок; с детьми проводились беседы о правилах поведения в природе, на водоёмах, в быту; обыгрывались различные ситуации «Как вести себя с незнакомыми людьми», «Что делать, если потерялся», «Осторожно, огонь» и др.; для проведения физкультурных занятий, подвижных игр использовалась физкультурная площадка, имеющееся оборудование: мячи, дуги для подлезания, цели для метания, кегли, бадминтон, кольцебросы, скакалки. Также использовалось нестандартное оборудование: дорожки здоровья, кольца, шишки и др.; случаев детского травматизма в летний период не было; простудными заболеваниями дети летом не болели.
Выступили: Быкова Ольга Александровна, воспитатель.

В ДОУ были обновлены и изготовлены атрибуты к сюжетно-ролевым играм  «Банк», «Космос». Для развития конструктивного творчества использовались различные виды конструкторов: деревянные, металлические, «Лего». При конструировании на площадках использовали природный, бросовый материал. В работе  использовали настольно-печатные игры: «Чей домик», «Найди маму», «Путешествие по Москве», лото различной направленности; логические игры: мозаики, головоломки, шашки и др.
Мы подобрали иллюстрации, открытки, картинки, соответствующие летнему периоду; в работе использовали альбомы с загадками, стихами о лете, природе, материалы для составления рассказов о растительном, животном мире; в уголке книги дети трудились над реставрацией книг.

Выступили: Семенова Ольга Леонидовна, воспитатель.
Она отметила, что летняя оздоровительная работа совпала с адаптацией детей к новы для них условиям. Задачи которой были направлены на то, чтобы ребенок окреп, закалился, неплохо, адаптировался к садику, без всяких затяжных болезней. Для этого необходимо создание естественной стимулирующей среды, в  которой ребенок чувствует себя комфортно и защищено, проявляет творческую  активность.
  Для информации родителей использовались выносные стенды, ширмы.

Председатель педагогического совета Вакуленко Людмила Ивановна вынесла предложение на голосование.
Голосовали: «за» - 5
Против: нет.

Решили: Работу МБДОУ в летний оздоровительный период признать удовлетворительной.

 6.  Слушали:  заведующую Вакуленко Людмилу Ивановну, она познакомила членов педагогического совета с целями и задачами ДОУ, поставленными на 2013-2014 учебный год и основными направлениями их реализации.
Представила на рассмотрение педагогического совета годовой план работы ДОУ расписание непосредственно-образовательной деятельности на 2013-2014 учебный год, режим работы на холодный период года.

Состоялось обсуждение годового плана, расписания непосредственно- образовательной деятельности на 2013-2014 учебный год, режима роботы на холодный период года.

Выступили: Быкова Ольга Александровна, воспитатель предложила принять план работы ДОУ на 2013-2014 учебный год расписание непосредственно-образовательной деятельности на 2013-2014 учебный год, режима работы на холодный период года в предложенной редакции.
Председатель педагогического совета Вакуленко Людмила Ивановна вынесла предложение на голосование.

Решили: Принять годовой план работы в ДОУ на 2013-2014 учебный год в предложенной редакции и рекомендовать к утверждению. Принять расписание непосредственно-образовательной деятельности на 2013-2014 учебный год, режим работы на холодный период года в предложенной редакции.
Слушали:  заведующую Вакуленко Людмилу Ивановну

Познакомила с перечнем программ, используемых в воспитательно-образовательном процессе в МБДОУ на ведение образовательной деятельности

В связи с переходом МБДОУ в младшей группе (первой младшей подгруппе) на примерную основную общеобразовательную программу дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А Васильевой
перечень программ, используемых в воспитательно-образовательном процессе в МБДОУ на ведение образовательной деятельности следующий:
1. «Радуга»: «Программа воспитания, образования и развития детей в детском саду»  Т.Н. Дороновой, Т.И. Гризик, Е.В. Соловьевой. С.В. Якобсон.
2. Примерная основная общеобразовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А Васильевой.
Выступили: Быкова Ольга Александровна, воспитатель предложила принять

перечнь программ, используемых в воспитательно-образовательном процессе в МБДОУ на ведение образовательной деятельности.
Голосовали: «за» - 5
Против: нет.
Решили:
Утвердить перечень программ используемых в воспитательно-образовательном процессе в МБДОУ на ведение образовательной деятельности:

1. «Радуга»: «Программа воспитания, образования и развития детей в детском саду»  Т.Н. Дороновой,  Т.И. Гризик,  Е.В.Соловьевой, С.В. Якобсон.
2. Примерная основная общеобразовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой,М.А Васильевой.

Решение педагогического совета.
1.Проект новой образовательной программы на 2013-2018г.г.  принять в изложенной редакции и рекомендовать к утверждению. Начать реализацию программы в младшей группе  (первой  младшей подгруппе).

Признать решение педагогического совета №4 от 30.05.2013 года выполненным.

2. Избрать председателем педагогического совета на 2013-2014 учебный год заведующую Вакуленко Л.И., секретарем педагогического совета Семёнову О.Л..
3. Работу МБДОУ в летний оздоровительный период признать удовлетворительной.

4. Принять годовой план работы в ДОУ на 2013-2014 учебный год в предложенной редакции и рекомендовать к утверждению.
5.Принять расписание непосредственно-образовательной деятельности на 2013-2014 учебный год, режим работы на холодный период года в предложенной редакции и рекомендовать к утверждению.
6.Утвердить перечень программ, используемых в воспитательно-образовательном процессе в МБДОУ на ведение образовательной деятельности:

1. «Радуга»: «Программа воспитания, образования и развития детей в детском саду»  Т.Н. Дороновой,  Т.И. Гризик,  Е.В.Соловьевой, С.В. Якобсон.
2.Примерная основная общеобразовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А Васильевой.

Председатель            подпись                Л.И. Вакуленко
Секретарь                   подпись           О.Л. Семенова
Выписка верна

Заведующая               подпись             Л.И. Вакуленко